

Roll No.

88071

M. A. Political Science 1st Semester

Under NEP (w. e. f. Dec. – 2024)

Examination – December, 2024

WESTERN POLITICAL THOUGHT - I

Paper : 24POL201DS01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 (Unit - I) is **compulsory**. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 (इकाई - I) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT – I

इकाई – I

1. Write short notes on the following :

7 × 2 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Philosophy
दर्शनशास्त्र
- (ii) Concept of justice
न्याय की अवधारणा
- (iii) Political ideas
राजनीतिक विचार
- (iv) Nature of state
राज्य की प्रकृति
- (v) Sovereignty
संप्रभुता
- (vi) Church
चर्च
- (vii) Individualism
व्यक्तिवाद

UNIT – II

इकाई – II

2. What is the ideal state ? Explain the characteristics of the ideal state according to Plato. 14

आदर्श राज्य क्या है ? प्लेटो के अनुसार आदर्श राज्य की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the contribution of Plato to the concept of justice theory and political science. 14

न्याय सिद्धांत और राजनीति विज्ञान की अवधारणा में प्लेटो के योगदान की व्याख्या कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

4. Discuss the views of Aristotle on the theory of revolution. 14

क्रांति के सिद्धान्त पर अरस्तू के विचारों पर चर्चा कीजिए।

5. Write a note on the relevance of the idea of politics and statecraft given by Aristotle. 14

अरस्तू द्वारा दिए गए राजनीति और शासन कला के विचार की प्रासंगिकता पर एक नोट लिखिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

6. Discuss Saint Augustine views on state and church relations. 14

राज्य और चर्च संबंधों पर सेंट ऑगस्टीन के विचारों पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss St. Thomas Aquina's ideas on the state and explain the classification of laws according to St. Thomas Aquina's. 14

राज्य पर संत थॉमस एक्विनास के विचारों की चर्चा करें और सेंट थॉमस एक्विनास के अनुसार कानूनों के वर्गीकरण की व्याख्या कीजिए।

UNIT - V

इकाई - V

8. Describe Hobbes's social contract theory. 14

हॉब्स के सामाजिक अनुबंध सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

9. Write a note on the relevance of the idea of politics and statecraft given by Machiavelli. 14

मैकियावेली द्वारा दिए गए राजनीति और शासन कला के विचार की प्रासंगिकता पर एक नोट लिखिए।

Roll No.

68

88072

M. A. Political Science 1st Semester

Under NEP (w. e. f. Dec. 2024)

Examination – December, 2024

INDIAN GOVT. AND POLITICS-I

Paper : 24POL201DS02

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 9 (Unit – V) is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 9 (इकाई – V) अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - I
इकाई - I

1. Discuss major landmarks in the Constitutional developments and making of Indian Constitution. 14

संवैधानिक विकास तथा भारतीय संविधान के विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the legacies of British regime to the Indian Political System. 14

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था को दी गई अंग्रेजी साम्राज्य की विरासतों का वर्णन कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

3. Explain the Preamble of the Indian Constitution. 14

भारतीय संविधान की प्रस्तावना की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the fundamental rights given in the Constitution of India. 14

भारतीय संविधान में दिए गए मौलिक अधिकारों का वर्णन कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

5. Critically examine the emergency Power of President of India. 14

भारत के राष्ट्रपति की संकटकालीन शक्तियों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

6. Discuss the main features of Indian Cabinet System. 14
भारत की मन्त्रिमण्डल प्रणाली की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

7. Discuss the role of Governor in State Politics. 14
राज्य की राजनीति में राज्यपाल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the powers of the Chief Minister of state. 14
राज्य के मुख्यमंत्री की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

UNIT – V

इकाई – V

9. Write short notes on the following : 7 × 2 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Simon Commission

साइमन कमीशन

- (ii) Constituent Assembly

संविधान सभा

- (iii) Joint Electorate System

संयुक्त चुनाव व्यवस्था

- (iv) Fundamental Duties

मौलिक कर्तव्य

(v) Dictatorship of the Cabinet

मन्त्रीमण्डल की तानाशाही

(vi) Social Equality

सामाजिक समानता

(vii) Money Bill

धन विधेयक

Roll No.

88073

M. A. Political Science 1st Semester
Under NEP (w. e. f. Dec. - 2024)

Examination – December, 2024

INTERNATIONAL POLITICS - I

Paper : 24POL201DS03

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following : $7 \times 2 = 14$

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Non-alignment

गुटनिरपेक्षता

- (ii) Role of Diplomat in Foreign Policy
विदेश नीति में राजनयिक की भूमिका
- (iii) International Conflicts
अंतर्राष्ट्रीय संघर्ष
- (iv) International Morality
अंतर्राष्ट्रीय नैतिकता
- (v) World Public Option
विश्व जनमत
- (vi) Balance of Power
शक्ति संतुलन
- (vii) Game theory
खेल सिद्धान्त

UNIT - I

इकाई - I

2. What is International politics ? Discuss the nature of International Politics. 14
अंतर्राष्ट्रीय राजनीति क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।
3. Discuss the nature of the systems approach to the study of International relations. 14
अंतर्राष्ट्रीय संबंधों के अध्ययन के लिए प्रणाली दृष्टिकोण की प्रकृति पर चर्चा कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

4. What is the meaning of national power ? Explain the elements of national power. 14

राष्ट्रीय शक्ति का क्या अर्थ है ? राष्ट्रीय शक्ति के तत्वों की व्याख्या कीजिए।

5. What is collective security ? Explain the nature and features of collective security. 14

सामूहिक सुरक्षा क्या है ? सामूहिक सुरक्षा की प्रकृति और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. What is national interest ? Discuss briefly the method for the promotion of national interest. 14

राष्ट्रीय हित क्या है ? राष्ट्रीय हित को बढ़ावा देने की विधि पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।

7. What is foreign policy ? Explain the elements of foreign policy. 14

विदेश नीति क्या है ? विदेश नीति के तत्वों की व्याख्या कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What is the Cold War ? Explain briefly the events that led to the emergence of the Cold War in 1947. 14

शीत युद्ध क्या है ? 1947 में शीत युद्ध के उदय के लिए जिम्मेदार घटनाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

9. What is the concept of Non-alignment ? Discuss its nature and characteristics. 14

गुटनिरपेक्षता की अवधारणा क्या है ? इसकी प्रकृति और विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

Roll No.

88074

M. A. Political Science 1st Semester

Under NEP (w. e. f. Dec. -2024)

Examination – December, 2024

RESEARCH METHODOLOGY - I

Paper : 24POL201DS04

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following : 7 × 2 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(i) Research

शोध

- (ii) Source of Hypothesis
परिकल्पना का स्रोत
- (iii) Research Objective
अनुसंधान उद्देश्य
- (iv) Importance of Methodology
कार्यप्रणाली का महत्त्व
- (v) Research Problems
अनुसंधान समस्याएँ
- (vi) What is Descriptive Research ?
वर्णनात्मक अनुसंधान क्या है ?
- (vii) Social Science Research.
सामाजिक विज्ञान अनुसंधान

UNIT - I

इकाई - I

2. What is the scientific study of political science ?
Discuss its nature and basic assumptions. 14

राजनीति विज्ञान का वैज्ञानिक अध्ययन क्या है ? इसकी प्रकृति और बुनियादी मान्यताओं पर चर्चा कीजिए।

3. What is the Scientific method ? Discuss the merits and demerits of the scientific method in political science. 14

वैज्ञानिक तरीका क्या है ? राजनीति विज्ञान में वैज्ञानिक पद्धति के गुणों और दोषों की चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

4. What is Social Research ? Discuss the characteristics and motivation factors of Social Research. 14

सामाजिक शोध क्या है ? सामाजिक अनुसंधान की विशेषताओं और अभिप्रेरण कारकों की चर्चा कीजिए।

5. What are of Social Research ? Discuss the problems of social research. 14

सामाजिक अनुसंधान क्या हैं ? सामाजिक अनुसंधान की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. What is hypothesis ? Discuss the nature and types of hypothesis. 14

परिकल्पना क्या है ? परिकल्पना की प्रकृति और प्रकारों की चर्चा कीजिए।

7. What do you understand by hypothesis ? Discuss different sources of hypothesis and Examine the importance of hypothesis in political research. 14

परिकल्पना से आप क्या समझते हैं ? परिकल्पना के विभिन्न स्रोतों पर चर्चा करें और राजनीतिक शोध में परिकल्पना के महत्त्व की जाँच कीजिए।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Write a note on selection of the research problem. 14

शोध समस्या के चयन पर एक टिप्पणी लिखिए।

9. What is meaning by research design ? Discuss its features and types. 14

अनुसंधान डिजाइन से क्या तात्पर्य है ? इसकी विशेषताओं एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए।

Roll No.

88075

M. A. (Political Science) 1st Semester

Under NEP (w. e. f. Dec. – 2024)

Examination – December, 2024

**GOVT. ADMINISTRATIVE STRUCTURE : THEORY &
PRACTICE - I**

Paper : 24POL201DS05

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt five questions in all, selecting one question from each Unit. Question No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following :

7 × 2 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (a) Bureaucracy
नौकरशाही
- (b) Department
विभाग
- (c) Process
प्रक्रिया
- (d) Administration
प्रशासन
- (e) System
व्यवस्था
- (f) Employee
कर्मचारी
- (g) Board
बोर्ड

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss the decision approach theory and explain the approach of this theory. 14

निर्णय लेने के दृष्टिकोण पर चर्चा कीजिए और इस दृष्टिकोण की विशेषता की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the difference between the public administration and private administration. 14

लोक प्रशासन और निजी प्रशासन के बीच अंतर पर चर्चा कीजिए।

UNIT - II

इकाई - II

4. Define the principle of Span of Control and discuss its merits and demerits. 14

नियंत्रण के क्षेत्र के सिद्धांत को परिभाषित कीजिए। इसके गुणों और दोषों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the difference between the Centralization and Decentralization. 14

केंद्रीकरण और विकेंद्रीकरण के बीच अंतर पर चर्चा कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

6. Explain the concept of bureaucracy. Discuss the bureaucracy theory of Max Weber. 14

नौकरशाही की अवधारणा को समझाइये। मैक्स वेबर के नौकरशाही सिद्धान्त की चर्चा कीजिए।

7. Describe the functions of the chief executive. 14

मुख्य कार्यपालिका के कार्यों का वर्णन कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

8. What are the merits and demerits of external sources of recruitment ? Explain the importance of recruitment in administration. 14

भर्ती के बाहरी स्रोतों के गुण और दोष क्या हैं ? प्रशासन में भर्ती के महत्त्व को समझाइए।

9. Define the Personal Administration. What are the features of Personnel Administration ? 14

कार्मिक प्रशासन को परिभाषित कीजिए। कार्मिक प्रशासन की विशेषताएँ क्या हैं ?

88076

M. A. Political Science 1st Semester
Under NEP (w. e. f. Dec. 2024)
Examination – December, 2024

UNDERSTANDING GLOBALIZATION

Paper : 24POL201MV01

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Question No. 1 is *compulsory*. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Write short notes on the following : 7 × 2 = 14

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(i) Communalism

सांप्रदायिकता

- (ii) Terrorism
आतंकवाद
- (iii) World society
विश्व समाज
- (iv) Global warming
ग्लोबल वार्मिंग
- (v) Organisation
संगठन
- (vi) United Nations
संयुक्त राष्ट्र
- (vii) Bio-diversity
जैव-विविधता

UNIT - I

इकाई - I

2. Discuss the concept of Globalization. What changes took place in Indian politics due to globalization explain them in detail. 14

वैश्वीकरण की अवधारणा पर चर्चा करें। वैश्वीकरण के कारण भारतीय राजनीति में क्या परिवर्तन हुए, उनका विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. What is globalization ? Explain the positive and negative aspects of globalization in India. 14

वैश्वीकरण क्या है ? भारत में वैश्वीकरण के सकारात्मक और नकारात्मक पहलुओं की व्याख्या करें।

UNIT – II

इकाई – II

4. Write a brief note on the organizational setup of the WTO. 14

विश्व व्यापार संगठन की संगठनात्मक संरचना पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Trace briefly the origin of the United Nations. Explain the functions of the United Nations. 14

संयुक्त राष्ट्र की उत्पत्ति का संक्षेप में वर्णन करें। संयुक्त राष्ट्र के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

UNIT – III

इकाई – III

6. Define Global warming. Describe the impact of Global warming on the world. 14

ग्लोबल वार्मिंग को परिभाषित करें। दुनिया पर ग्लोबल वार्मिंग के प्रभाव का वर्णन करें।

7. Define bio-diversity. Explain the impact on the global environment and world society. 14

जैव विविधता को परिभाषित करें। वैश्विक पर्यावरण और विश्व समाज पर इसके प्रभाव की व्याख्या करें।

UNIT – IV

इकाई – IV

8. Define Terrorism. Describe the impact of terrorism on the world. 14

आतंकवाद को परिभाषित करें। विश्व पर आतंकवाद के प्रभाव का वर्णन करें।

9. Write a brief note on International Terrorism.

अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
